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CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS – 1ª REGIÃO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 
 

JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR 
 

O  Instituto QUADRIX torna pública a  justificativa de alterações do gabarito preliminar, elaboradas de acordo com as definições do edital que 
rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos candidatos, conforme discriminado no item 1. 
 

1. Relação geral, em ordem alfabética, de todos os candidatos que tiveram os recursos julgados: 
 

262.00654696/4, ANA AMELIA DE MORAIS AGUIAR  PELLES;  262.00654825/9, BEATRIZ DE OLIVEIRA DOS  SANTOS;  262.00655153/4, BRUNO 
FERNANDO DOS  SANTOS RODRIGUES; 262.00654831/9,  LIDIA  SILVA CHAVES; 262.00655495/2,  LUIS PEDRO  SEZAR DOS  SANTOS MEDEIROS; 
262.00655479/7, MARILIA DE SOUSA LACERDA ALVES; 262.00654972/1, MILENA ROVIDA CARDOSO; 262.00654731/4, PATRICIA SOARES SILVA 
MORAES; 262.00646138/6, RONAN RAMOS GOMES. 
 
Os candidatos que solicitaram alterações de gabarito em seus recursos, conforme descrito no subitem 2,  tiveram os  recursos deferidos. Os 
demais recursos foram indeferidos. 
 
2. Relação geral referente à justificativa de alterações do gabarito preliminar. 
 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÃO 50 
PARECER: anulada 
JUSTIFICATIVA: Devido a uma divergência na grafia do item II, o texto poderia induzir o candidato a erro de interpretação. Por não atender às 
exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos. 
 

CARGO: NUTRICIONISTA FISCAL  
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÃO 42 
PARECER: alterada para alternativa B. 
JUSTIFICATIVA: A caixa de gordura deve ser contemplada com um POP específico, de acordo com recomendação da ANVISA, que determine os 
procedimentos de  limpeza, manutenção e  conservação desse  reservatório, nos estabelecimentos produtores de alimentos.  Isso  inclui a  sua 
substituição quando necessário, a fim de garantir os cuidados necessários de higiene de tais estabelecimentos. Por ser um local de grande risco 
de  proliferação  de  vetores,  é  considerado  também  fator  de  risco  para  contaminação  de  alimentos  em  estabelecimentos  produtores  e 
processadores de alimentos. Portanto, a alternativa “A” é correta. 
Já  a  qualidade  da  água,  que  também  é  um  item  que  exige  POP  específico,  não  busca  o  controle  da  “palatabilidade”  da  água,  e  sim  sua 
“potabilidade”. Logo, a alternativa “B” está incorreta, conforme solicita o enunciado da questão.  
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 

 
Brasília/DF, 14 de julho de 2014. 
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